Av. Monteiro de Castro, 550 – Barra
CEP: 36880-000 – Muriaé/MG

Barra: (32) 3696-2850 / Rural: (32) 3696-2650
www.muriae.ifsudestemg.edu.br

RESOLUÇÃO Nº 04/2025, de 22 de ABRIL de 2025

O Presidente do Conselho de Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais -  Campus Muriaé, no uso de suas atribuições
legais, conforme disposto no Regimento Interno, Capítulo IV, Art. 11 e Art. 14;

Considerando a Lei municipal nº 7.246, de 15 de abril de 2025, que alterou o feriado
do “Dia do Muriaeense” para o dia 16 de maio, no ano de 2025;

Considerando o OFÍCIO CIRCULAR nº121/2025 emitido pela Prefeitura de Muriaé-
MG;

RESOLVE:

Art. 1º  Aprovar, em ato ad referendum, a atualização do Calendário administrativo do
ano  de  2025  do  IF  Sudeste  MG  –  Campus  Muriaé,  alterando  o  feriado  do  “Dia  do
Muriaeense” no dia 06 de setembro para o dia 16 de maio.

Registre-se e Publique-se

_______________________________
Fausto de Marttins Netto

Diretor-Geral – Campus Muriaé
Portaria-R 334/2021 DOU 26/04/2021

Calendário Próprio de Funcionamento Administrativo

Exercício 2025 – IF Sudeste MG – Campus Muriaé

Data  Evento

1º de janeiro  Confraternização Universal (feriado nacional)

03 de março  Dia do Comerciário (feriado municipal) e Carnaval

04 de março  Carnaval (ponto facultativo)

05 de março  Quarta-feira de cinzas (ponto facultativo até às 14 horas)
Recesso após às 14h

06 de março Recesso

07 de março Recesso

18 de abril  Paixão de Cristo (feriado nacional)

21 de abril  Tiradentes (feriado nacional - Data Magna do Estado de
Minas Gerais)

1º de maio  Dia Mundial do Trabalho (feriado nacional)

02 de maio  Recesso

16 de maio  Dia do Muriaeense (feriado municipal)

19 de junho

Corpus Christi (ponto facultativo)

20 de junho  Ponto facultativo

29 de junho  Dia de São Paulo (feriado municipal)

7 de setembro  Independência do Brasil (feriado nacional)

12 de outubro  Nossa Senhora Aparecida (feriado nacional)

28 de outubro  Dia do Servidor Público (ponto facultativo) - a ser comemorado
no dia 27

2 de novembro

Finados (feriado nacional)

15 de novembro  Proclamação da República (feriado nacional)

20 de novembro  Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra (feriado nacional)

21 de novembro  Recesso

24 de dezembro  Véspera do Natal (ponto facultativo após às 13 horas)

25 de dezembro  Natal (feriado nacional)

31 de dezembro  Véspera do Ano Novo (ponto facultativo após às 13 horas)

Os dias de recesso indicados no Calendário Próprio de Funcionamento Administrativo do IF
Sudeste MG – Campus Muriaé - Exercício 2024 são objeto de compensação na forma do art. 44, II,
da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e da Instrução Normativa SGP/ME no 2, de 12 de
setembro de 2018, alterada pela Instrução Normativa SRT/MGI no 38, de 20 de novembro de 2023.

		2025-04-22T12:30:57-0300